
Van szerencsém a n. é. Hölgykö­
zönséggel tudatni, hogy az 
amúgy is mérsékelt áraimat te­
temesen leszállítottam, Ezzel az 
árleszállítással lehetővé kívánom 
tenni, hegy a tisztelt hölgyek

gyakrabban vehessék igénybe
a közismert elsőrangú női fod- 
rászi tudásomat. A személyze­
tem továbbra is a kipróbált ré­
gi marad. Még külön kívánom 
a tisztelt hölgyek figyelmét mű­
vészi tartós hullámjaimra fel­
hívni, amit a világhírű „GAI 
LIA“ készülékkel végzek.

Káváié tisztelettel

POCK KÁROLY
hölgyfodrász mester
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A KONYÁRI ORTH. HITKÖZ­
SÉG elemista gyerekek tanítására, 
vallásos fiatal bóchert keres. Hit­
község, Konyár, Biharmegye.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

KERESEK húgom részére, kinek üz­
lete kimutatás szerint havi 300 P-n 
felül jövedelmez, 40 körüli gyer-

vallásos űz­ni éktelen, szigorúan 
vegyembert. Cím a kiadóban.

ÖZVEGY, fiatal nővérem férjhez 
menne tekintélyes hozománnyal, 
„özvegy előnyben" jeligére kiadó-
hivatalba.

| FÉRJHEZADNÁM unokámat tal- 
■ mudban jártas fiatalemberhez. 

Hozomány, lakás teljes berende­
zéssel és biztos állás. Levelek „Cu­
korka szakmabeli előnyben jel­
igére a kiadóba kéretnek.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít Meisels héber könyvkereske­
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem­
ben. — Bármily könyvek megvá­
sárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

LÖWINGER SÁMUEL, Kaba. Há­
zasságközvetítő. Megbízásokat el­
fogad.

Somré-Sabosz Világkongresszus
Az öl világrész szombathű zsidó­

ságának reményteli várakozásától 
kisérve nyílik meg vasárnap Berlin­
ben a Somré Sabosz Vilúgkongresz- 
szus. Ez lesz talán az első olyan 
összejövetele a világ zsidóságának, 
mely nem egyetemes, általános zsi­
dó problémák megoldására, hanem 
egy speciális vallási parancs védel­
mére ül egybe. Már ez a körülmény 
maga is mutatja, mily mélyen gyö­
keredzik a zsidóság lelkében a sa­
bosz fundamentális fontosságának 
tudata és igaza annak a bölcseink 
által felállított tételnek, hogy „a 
sabosz felér a Tóra összes többi tör­
vényeivel", s hogy ez ad tartalmat 
a zsidóság létének.

A zsidók mindenkori ellenségei is 
felismerték ezt és azért igyekeztek 
már a legrégibb időktől kezdve tüz- 
zel-vassal rést ütni a sabosz falán. 
Népünk tragikuma lenne, hogyha a 
régebbi korok zsidóságával szem­
ben. mely még a vértanuság árán is 
megmentette legdrágább kincsét: a 
snboszt, a >>u korunk nem találná 
meg a sabosz-véelelem eszközeit, a 
gazdasági és szociális oldalról fe­
nyegető veszedelem ellen. Ezen tör­
ténelmi felelősség teljes súlyának 
felismerése hatja ód a Somré Sabosz 
Világkongresszus összehívóit, kik a 
több év óla csodás kitartással foly- 

f elvilágosító és szervező 
munka után szükségét látták egy 
mindent átfogó és egybekapcsoló 
szerv létesítésének. mely irányítsa 
a saboszért vezetendő harc siraté-

kesedö testvérünk és szent óha-láncoluiot képeznek az egész vilá­
gon. hogy még a leghatalmasabb 
állami alakulat sem vonhatja ki 
magát hatásuk alól, még kevésbbé 
helyezkedhetik velük szembe. Amit 
tehát a sabosz nagy kérdéseinek 
megoldásáért a siker reményében 
tehetünk, az is csak a világreláció­
ban való összefogás jegyében tör­
ténhet ik.

Hála a néhány év elölt megmoz­
dult erőtel jes sabosz-propagandá­
nak, ma mór nálunk is átment a 
köztudatba a sabosz-mentés mun­
kájának fontossága és immár ágy 
egyesek, valamint a közösségek is 
teljes méltánylással fogadják a ha­
zai ..Somré Sabosz" munkáját.

Amidőn most a világkongresszus 
összeül, köszöntse a gyülekezetei 
szeretettel minden a saboszért lel­

jünk. hogy fakadjon üdv és áldás 
összejövetelből az egész zsi-ezen 

dóság számára. S.

*

Berlini jelentés szerint körülbelül 
220 delegátus érkezésére számíta­
nak a különböző országokból. 
zsidó politikai élet különböző párt­
árnyalatai találkoznak itt. A luba- 
wicsi rebbe és Schapiro kovnói fő­
rabbi mellett ott lesznek pld. dr. 
Mir viseli (Chapetonm, Délafrika), 
Rekanati (Saloniki); Jákob Rosen- 
lieim Aguda-elnök (Frankfurt) mel­
lett Rabbi Méir Berlin Mizrachi- 
elnök nevét találjuk, stb.. .. A hi­
vatalos magyar orthodoxia, a mi 
speciális orthodox viszonyaink foly­
tán nem vesz részt a mozgalomban.

I

Ötven-ötvenöt százalék
Mert ott társadalmilás céljából, 

ellentétekről, osztálygyülőiéiről szó 
lehet a máramarosi zsidó pa-

Az egész művelt világ aggódva s 
megbotránkozva fordul a lelkiisme­
retlen román terroristák pusztításai 
felé. Erdélyben, Bukovinában, Besz­
arni) iá bán olyan dolgokat művel­
nek, amelyek megcsúfolják az euró­
pai állapotokról alkotott fogalmain­
kat. A jogbiztonság és államrend 
tilalomfáit perverz 
rúgják; nyomukat vér. 
pusztítás jelzi s telítve lesz a légkör 
dűli vei, rcszketéssel, gyűlölettel és 
elkeseredéssel, 
érint bennünket a inaraniarosszigeti 
templom ellen elkövetett merénylet, 
amelyben gazság, gyávaság és i-ten- 
telenség ördögiesen raffinált módon

áll itatós el-

sem
raszt életstandardja miatt. Ez 
dóréteg époly keserves verejtékezés­
sel keresi kenyerét, mint a paraszt 
s életmódja ép olyan nyomorúságos 
mint környezetének vegetálása. En­
nek az éhezésbe torkolló tengőd es­
nek oka a nagy munkanélküliség, a 
paraszt nem keresi meg a kenyerét 
s ezért rá lehet bírni arra. hogy el­
keseredettségében egynéhány száz 
zsidó ház
éhség-problém áj á na k 
A kérdés veleje természetesen mé­

rőjük. összefüggésben a

a zsi-

léhasággal el­
inni bolás.

tatott

közelk iilönösen
az ő[égetésében lássagiúját, keresse és kutassa a sabosz- 

védelem módszereit. Ebből a mun­
kából ki kell venni minden ország 
zsidóságának a részét, de nem kii- 
lönváltan, a maga útján haladva, 
hanem egyesülve és magát a közös 
irányító szervnek alárendelve. A mi 
mindent

megoldását.

lyebben
romániai agrárpolitikával és gazda­
sági helyzettel, továbbá egyes ha­
tósági szervek mentalitásával.

Az elégedetlenségnek a zsidókra 
való áthárítása bevált módszernek 
látszik, de tulajdonképen nagyon

akarta tönkretenni az 
mélyedésnek 
különös részvéttel fordulunk a zsi­
dó Borsa felé, amelyet •— immár be

felgyújtottak

szentelt hajlékot. S

korunkbannivelláló
ugyanis a gazdasági és szociális ba­
jok olyan egymásba kapcsolódó

van bizonyítva 
kizárólag zavar-esinálás es rombo-

S Kellemetlen hajszálak garantált, végleges és gyors kiirtása
Művészi parókák készítése!
SCHADEK ANTAL Mikii t« ililrtrtu ■Btiiwflitn j

— Tolttin Ált. 875-11- ^

a legújabb kezeléssel. Szeplő, pattanás és min­
dennemű szépséghibák kezelése. Szépségápoló 
szerek. Quarc-fény. — Speciális hajfestés.

lüíiPIlt, IV. Ilii IGGI I. Mimiit. (Corso-mozi ház)

SÍRKÖVEK minden kivitel­
áronben legolcsóbb gyári 

Schreiber Jakab villany­
erőre berendezett sirkőüze- 
mében, Debrecen, Hunyadi'
utca 14. sz.

ZSIDÓ ÚJSÁG ____

ApróhirdetésekPályázatok
minden szóMinden szó egyszeri beiktatása 16, 

szedett betűkből 32 fillér.
Hirdetési díjszabás: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állási kere­
sőknél szavankint 13, vastagon 
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö­

zölhetők.

vastagon

sze-
\ HAJDUHADHÁZI ORTHO­

DOX ÍZR. HITKÖZSÉG a kóser hús
kimérésének kizárólagos jogát díj­
talanul bérbe adja. Mészárosok 
küldjék be ajánlataikat Horovitz 
Sámuel hitközségi elnökhöz. Hajdu- 
hadház.

$ e

1930 augusztus 15

MÉRLEGKÉPES könyvelő, magyar, 
német, héber, angol levelező, fa- 

termén'/szakmában perfekt,
nőtlen fiatalember azonnali állást 
keres. Drexler Dezső, Szendrő.

és

OKLEVELES orth. tanító Budapes­
ten vállal 2—3 gyermeket teljes 
ellátásra. Szigorúan orthodox gon­
dos nevelés. Gemóre és egyéb hé­
ber oktatás is. Kitűnő ellátás. Son- 
nenschein, V. Sas ucca 15.

KELLEMES HANGÚ, gyakorlott
előimádkozó, vallásos bócher. je­
lenleg tanítói állásban, az őszi ün­
nepekre elő imádkozol állást keres, 
csekély fizetésért. Pontos cím e 
lap kiadóhivatalában.

JÓ CSALÁDBÓL való zsidó fiút, 
15—16 évest, tanoncnak felveszek. 
Aki négy polgárit végzett, előny­
ben részesül. Lessinger Ernő, Cse- 
himindszent.

ELVÁLLALOK egy-két középisko­
lába járó gyermeket teljes ellá­
tásra Debrecenben. Lakásom köz­
vetlen a zsidó gimnázium mellett 
van, József kir. herceg ucca 30. sz. 
alatt. Éried Adolf, az orth. izr. ele­
mi iskola igazgató-tanítója.

J ELESEN érettségizett úri leány,
okleveles tanítónő, elemi és közép­
iskolai tanulók

magán tanítását elvállalja.
korrepetálását

vagy 
Cím a kiadóban.

KELLEMESHANGÚ, fiatal kántora 
nagy ünnepek re állást keres. ( ím 
a kiadóban.

KÜLÖNBÉ JÁRATÚ szoba egy-két 
fiatalembernek olcsón kiadó. ( ím
a kiadóban.
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Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája
Budapest, VII., Kertész-utca 21

1930 augusztus 22. 
» 5690 Ov 28.Budapest 40 fillér VI. évfolyam 34. sz.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Budapest, VII., Sip ucca 10. sz.
Telelőn : J. 425-90. Cs-ekksz&m: 50.791.
Egész évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lipót V'Jfí

Szerkeszti:
Groszberg Jenő
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LAURANA AZIA mellett.fürdő, AB

A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás a
tengerre. — Elsőrendű orth. magyar konyha, melyet a vallásosságáról 
híres máramarosszlgefl talmudtudős Heh Jákajv Grünwald, z. c. 1.

Napi pensió 28—38 líra. Kérjen prospektust.leánya vezet.
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azok ilányában. akiknek tő élet­
tartalma a vallástörvény.

Nehánx diónappal ezelőtt kö­
zöltük Franki Adolf irodai elnök 
cgR remjniscenciáját. Az jbrtho- 
doxia külön,szervezkedésének 40 

jubileuma alkalmából 1912-eves
ben ortli. küldöttséget vezetett a 
király elé a bécsi Burg-ba. A ki- 
rály a küldöttség tagjaival (Rab­
bi Reich Koppéi budapesti fő­
rabbi, b'PDÍ17 Schreiber Akiba 

»főrabbi és Harist einpozsonyi 
Lajos) szívélyesen elbeszélgetett, 

jd valóságos prófétaként meg­
állt, felemelt kezének két ujját 
{'elnyújtva. így szólt az orth. 
küldöttséghez:

— Uraim. Önök az én színem­
hez közel állanak'. De figyelmez- 
ielem Önöket 
színleljék meg szanaimal: légijé­
nek hűséges könetöi szent nallá- 

I nallás útja nezet csak 
a boldoguláshoz, a 
nyékhez és a lelki megelégedett­
séghez. l-ten áldja Önöket.

zsidóság érdé­

in a

s egyben kérem,

soknak.
nemes ere-

Méltányolta a 
meit a haza felvirágoztatása te- 

e ml ékezetes lett 1894-ben a 
zsidó kiildöltt- 

amelv ki-

r

rcn s
[balassagyarmati 
ségnek adott válasza, 
emeli a zsidóság családi érzését, 
jótékonyságát, s királyi oltalmat 
ígért a zsidóságnak. Antiszemita 
heccek idején mindig talált al­
kalmat a gyűlölet megbélyegzé­
sére. LmIékezetes, hogy a zsidó- 
gyűlölő Luegernek bécsi polgár-

megválasztását
Imá-

széles

való 
vissza utasította.

mesterre
többször
(lattal csüggtek rajta a ^ 
zsidó néprétegek és kegyességéről 
legendák keringtek. Különösen 
sors csapásai közepette, amely 
ben annvi része volt. hangzott fel 
érte a zsidóság vigaszt kérő imá­
ja. Rudolf trónörökös halála al­
kalmából az egész oszágban tár­

gy á s z ü n n e pé I yek eg viken
Ii'iigasz IIálbaj-

lot t
hangzott (‘1 az 
szem szerzőjétől. IL Majse (tiuri-

lóságos megtestesítése volt a bib­
liai király két jelzőjének: Maiki 
czedek melecli sódéin, mert mint 
az igazság királya és a béke feje­
delme él a zsidóság emlékében.

Uralkodása legelején megen­
gedi a bécsi zsidóknak, hogy tör­
vényesen elismert hitközséggé 
tömörüljenek. S midőn a magyar 
szabadságba re leveretése után a 

zsidóság

I. Ferenc József király
centennári urnát

szü­
letésnapjának 
mélységes kegyelettel és tisztelet­
tel üli meg a zsidóság. Ferenc 
Józsefre emlékezve, egy 
mtilt.légköre száll felénk s eltölti 
szívünket a nosztalgia, a fájó 
vágy a régi, jobb idők után. 
kor több volt a kenyér, szilárdabb 
a béke és erősebb a szellemiek 
utáni vágy. Az öreg király szüle­
tésnapjának századik év fordul ó- 

érezzük, mintha egy-egy

nagy

a mi­

had isarcotmagyar
kénytelen fizetni, ő a befolyt ösz- 
szegből megalkotja „az izraelita 
iskolaalapot“. Ez az alap liová- 
fordítása később nagy harcokat 
váltott ki s közvetve oka volt az 
I8ő7"i kiegyezés után meginduló 
szervezkedési ] 
melynek egyik eredménye a kon-

megalkotása

ján úgy
sóhajt magában rezegte!ő vissza­
emlékezés hasonló lenne a tengeri 
kagylóhoz, amelyben — fülünk­
höz tartva, halljuk — az elha­
gyott óceán mór omlásának vissz­
hangja megmaradt. A megille- 
tőclés talán csak érzelmi híd. 
amely minket a jelen sivárságá­
tól a múlt verőfényéhez akar el­
vezetni. Mily szomorúan mondja 

talmud bölcse: a mi apáink Jir- 
ijóliii szavával panaszolták: 

..mi már elfelejtettük a jót \ de 
a mi nemzedékünk már nem is 

a jót. Ilyen érzésekkel te­
kintünk a mai ifjakra, ők már 
csak hírből ismerik Ferenc Jó­
zsef korszakát, amely a béke, a 
munka, a felekezeti türelmesseg 
és a jólét ideje volt.

A római történetíró feljegyzi, 
hogy mikor Július C aesar (aki­
nek nevéből ment át a ,.készor\ 
a talmudi nyelvezetbe, a „Kai ser 

‘ szó az európai nyel­
vekbe) elhunyt, a legjobban a 
zsidók gyászolták a római biro­
dalomban. A birodalom pogányái 
I>áIványké pet faragtak 
császár szobrából. 1 
után újra csak 
imádták. A zsidóság elvetette az 
embernnádást. de az uralkodói 
hatalomban a mennyei uralom 
egy sugarát látta s ezért áhitato- 
san bróehót mond uralkodó 
láttára, áldást, amely dicsőíti a 
Mindenhatót, hogy felségéből jut­
tatott halandó embernek. Es iga­
zán siratták az igazságos és ha­
talmas Caesart.

A mennyei dicsőség visszatük­
röződő fénysugarát látta mindig 
a zsidóság I. Ferenc Jórzsef eré­
nyeiben. Minden, ami a zsidóság 
szemében királyi attribútum: jó­

in (izgalmaknak.

grcisszusi szervezet
s ebből kifolyólag meg­
alakult a teljesen önálló 
magyar orthodoxla, 
amelynek statútumait 
maga a király szentesí­
tette Schönbrunnban kelt 
legfelsőbb elhatározásá­
val, 1871 október 22-én.

látta

Ezen lépésénél I. Ferenc József 
örök Indára kötelezte az ortlio- 

i. cloxiát, mint ahogy az orthodox 
törekvések mindenkor melegszí­
nű pártfogóra találtak benne. 
Már 1859-ben megadja a Kszán 
Szajfer kérelmére a pozsonyi je- 
siváriak a nyilvánossági jogot, 
amivel a hagyományokat hűsége­
sen őrző fzsidó réteget egyenjo-
gusította az akkor M agya forszá­

éin gon
Valahánvszor
küldöttségét fogadta, a lég kegye­
seb ben hallgatta meg a

a ..császár­

éi őre törő neolog osztállyal.
orthodox rabbik

az
de halála 

az élő császári
............^ -i vallás

gerősít ésél célzó kérelmei kel. 
Alkotmányos király leven, 
teljesíthette a rabbik összes 
leimét, például az izr. iskolaalap 
hová fordítása ügyében, de min­
dig kifejezésre juttatta a vallásos 
lelkűidéből fakadó tiszteletet

me
nem

ké-

sag. igazság. es
i-teni hatalom előtt való meghaj­
lás. — meg noll benne. Lelkének
minden poréi kajál királyi meg­
nyilatkozásban látták népei. Va

STAUFFERA HÍRES
orth. itto sajtgyárlmányok ismét kaphatók
Neser dobozos emmenthali, Cví (Szarvas) dobozos 
cmmenlhali, BlOCk emmentali, Trappista, Kastély, 

világmárkák. Mindenütt kaphatók.

. Siaulicr és Fiai sajtgyárak, Répcelak.
Bástya

Központ :
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Abudapesti ortLhítközség
uj mikvója

Kitűnő minőségű
^ .nenk

HUTTER
w szarvas szappan

kapható minden fiiezer- és {estékkeres­
kedésben. Gyártja a bpesti orth. hitköz­

ség rabbinátnsának felügyelete alatt
luttír Jtiiil SappaigyMIiiipar

- ’ m

1
A budapesti orthodox hitköz­

ség nagyszerű intézménnyel gaz­
dagszik, amikor szeptember 9-én 
használatnak átadja az építészeti 
és technikai szempontból is kí­
náló mikoó-épületet a Kazinczy 
uccában.

Hozzáértők tanúsága sze­
rint nincs Európában oly 
mikvó-épület, amilyent a 
a budapesti orthodox hit­

község most emelt.
Hosszú ének munkájának cél­

tudatos eredménye az új intéz­
mény létesítése. A terv megvaló­
sulása elé az idők folyamán 
gyakran tornyosultak akadályok, 
amelyeknek 
nyúló akaratot 
tett meg. hogy a munkának sike­
rül ii kell, mert a zsidó családi 
tisztaság, tehát oalltisunk egyik 
legfontosabb szentsége megóoá- 
sáról nan szó.

1923-tól, a kezdettől. 1930-ig, a 
beteljesülésig, mily hosszú, világ­
felforgató eseményeket magá­
ban foglaló idő telt el s mennyi 
szent munka központosait a mű 
megalkotása köré. Lássuk ennek 
a nagy ólnak egyes fázisait:

í 923-ban a hitközség a 21 I 
négyzetméternyi telket megsze­
rezte 21.794.000 koronáért. 1925 
június 8-án történt az első kapa­
vágás. Ugyanabban az évben, 
szeptember 13-án. szelichajsz első 
napján volt az alapkőletétel. A 
megkezdett építkezést a bekövet­
kezett pénzügyi nehézségek miatt, 
a devalváció következtében félbe 
kellett szakítani, 
vezetőségnek éveken át állandó 
gondját képezte az építkezés 
folytatásának lehetővé tétele. 
1928-ban sikerült egy 100.000 dol­
lárnyi kölcsönt szerezni s akkor 
újra megindult az építkezés. Ln­
nék során az udvaron kutat fúr­
lak, ahol 1929 augusztus 29-én. 
hat méter mélységben víz bugy- 
gyant elő. A tetőzeten vízgyűj­

tők vannak alkalmazva az esővíz 
felfogására. így tehát a rituális 
fürdőzéshez úgy forrásvíz (mé 
máájon), mint esővíz (mé gesó- 
mim) áll rendelkezésre, tehát a 
legszigorúbb ^rituális követelmé­
nyeknek megfelel.

Ügy a férfi mint női mikvó- 
helyiségek három osztályra 
latiak:

1. A földszinten van a III,
tálvú férfi mikvó-helviség, 
kőzővcl, kabinokkal s gőzkamrá­
val. A mikvómedence 50—-80 
m é I v be fogadása ra
Ezen miknó egész nap igénybe- 
vehető. — Ugyancsak a földszin­
ten van a különbé járatú női fürdő, 
két medencével és 12 kádfürdő­
kabinnal: egész nap rendelke­
zésre áll.

2. Az első emeleten van az I. 
osztály: áll nyolc egymástól tel­
jesen elkülönített mikvó-meden- 
céből. mindegyikhez külön ka­
bin; a legfinomabb komforttal, 
ízlésesen berendezve. Délelőtt 4 
medencét férfiak. 4 medencét nők 
használhatnak; délután kizárólag 
nők használhatják az I. osztályt.

5. A második emeleten van a II. 
osztály: 10 kádból. I kisebb és I 
nagyobb medencéből áll. 
előtt férfiak, délután nők hasz­
nálhatják.

A földszinten található az 
edények teniló-ja számára való 
medence, úgyszintén a peszáchi 
edények kaséról ásóra való beren­
dezés. Az I. emeleten van 
kás, a felügyelő és a gépész ré­
szére. Az uceai fronton lesz egy 
férfi-fodrásznak s egy másik he­
lyiségben egy női fodrásznak 
üzlete.

Az uj mikvó összes be­
rendezése a legkényel­
mesebb s legmodernebb, 
felveszi a versenyt akár­
milyen fővárosi fürdővel.

Az összes költségek 700.000 pen­
gőt tesznek ki, amelynek a mórt i 
zációs törlesztési terhe 55 éven ni. 
évi 49.000 pengő. Épen ezért az 
orthodox hitközség" tagjaira ha 
rul a feladat, hogy a város min­
den pontjáról kényelmesen elér­
hető fürdő gyakori használatá­
val elősegítsék a rendkívül fontos 
hitközségi intézmény boldogiv 
lását.

Részvény társr ság
Budapest, VII. Erzsébeí-körut 6.

Telefon József 461-91, 92, 93 és 94

veszélyes, mert a villámhárító el­
romlik s a villáin nem kérdezi hová 
csapjon. Romániában sem tudják, 
vájjon a borsai paraszt-izgatás a 
jobboldali vasgárda sovinizmusá­
nak vagy pedig kommunista agitá- 
ciónak az eredménye.

Amit Romániában nem tudnak, 
azt egy Budapesten megjelenő, ma­
gát kereszténynek nevező antisze­
mita délutáni lap eldöntötte. Sze­
rinte az egész ügy nagyon egyszerű, 
mert az itt számbajövő tények s té­
nyezők egész közismert nevezőre 
hozhatók: a zsidók ötven-ötvenöt 
százalék kamatot szedtek a parasz­
toktól s ez az oka a felfújt tüzese­
teknek. Az, hogy ott járt a Géniben 
székelő zsidó népszövetségi csoport 
egy megbízottja, az csak fokozza az 
antiszemita lap tüzet s jól leszólja 
a Népszövetséget. Hogy a leszól ás 
felhangzik-e a Népszövetségig, azt 
nem tudjuk, mi azonban egymás 
között — vagy egy ismertté lett 
szóval „in sich'“ — szegyeijtik ezt a 
nívót, amely ezrek nyomorából s 
szerencsétlenségéből, egy, az egész 
művelt nyugatot foglalkoztató af­
férbő] csak egy demagóg frázis mé­
regtűjét bírja kovácsolni. S e pont­
nál kezdjük szégyenleni magun­
kat kifelé. Mert ha — mint egy hiva­
talos jelentésből látható 
marosi kerület képviselője szerint a 
borsai zsidók nyolcvan százaléka 
ugyanazt a fekete kenyeret eszi. 
mint a román parasztok, akkor mi­
csoda levantei nívót fog látni a kül­
föld a mi sajtónkban érvény re jutni, 
ha az egész euvópaszerte botrányt 
okozott gyújtogatásban csak az 
50—55 százalék elleni tűzbejövést 
látja? Mert van ám olyan külföld is. 
amely nemcsak a Pester Lloydot fo­
gadja el információs orgánumának. 
Fejezzük azzal az óhajtással, amely­
ben a zsoltáros király a nemzeti szé­
gyent el szeretné titkolni (Sémiiéi 
II. 1/20):. .ál tagidű vegász át len asz­
ni bechiiczajsz askelajn peri iisz- 
rnaclino benajsz pelistim yen táá- 
lajznó benajsz hoarélim 
játok el Gasz-ban, ne terjesszétek 
Askalon uccáin, minek kárörven­
dezzenek a filiszteusok leányai ".
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Wien, II. Nalzgasse 7.
Sorgfáltige religiöse Erziehung, erst- 
klassige Verpflegung, bürgerliche Preise. 
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és tanult egy perek misnajoszt. A 
minclui imát Rabbi Jicdiok Anii- 
hoo. a Sülchon Óriich szerzőjének 
mestere után nevezett templomban 
végeztük és az ő saját keze irású 
(még ma is kóser) széfer tajrójából 
olvasott fel a munkácsi főrabbi. 
Innét Rabbi jicchok Halánon, Taj- 
szefajsz szerzőinek egyike, templo­
mába megyünk.

Különös jelzőjét (halónon — e- 
hér) egy csodás történetnek kö­
szönhette. A középkor sötét idejé­
ben itt is számtalan rendelet súj­
totta hittestvéreinket a fanatikus 
izlam-uralom alatt. Egy ízben a 
cefászi zsidók kiűzését rendelte el a 
zsarnok uralkodó. Befolyásos zsidók 
könyörögtek a végzet elhárítá­
sáért. Mire a pasa ravasz gúnnyal 
azt mondta: Ha holnapig 10.000 

- tiszta fehér csirkét hoznak neki, 
visszavonja a rendeletet. Csirkét 
lehetett volna kapni eleget, csak 
nem fehéret. Nem voltak akkor még

! tnn ibd mwz 
*J82*3 nbiba nrae, idd nxb sir nya 
m8 trnpm px3,i i*i8XX8 i m h pbn 
X2' 133 ití’x bet i y b b ' & } n 3 
♦o’3i2*xin D'pbna obiya j'$3'3i8 iddiS 
nwio neab mim ^ i m h pbn 
r\rhyv bn px '31x3 by d'Iddii „inni 
xnnyetyi ,V8'3 d'bvi nmen onaiM 
D'3itt*xi,i Q'pbnn cy orn nvno by 
ma ,S*i8,i8 ni3x 'i3i nmbi ni'3iD ee’ 
o'pbm 3.50 inx paa n -n n pbn 
n,T cpSnn bai 2.50 '3 'a 'X D'3i2*xi 
nptyn n^saatr '8i ,xj:yD 5 inx paa 
omipS trn'i ma' D'jitrxin D'pbna maA 
: vnn ,n»a 1x2*3 n>yia eya pi '3

Mül Jer Salamon főrabbi, Szécsény.
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CERES“ ételzsir
• ■sokott kiváló minőségben minden 
iüener, csemege és élelmisser-finletben

kapható
MUTTER JÓZSEF

Szappangyár
Olajipar R.-T. 

Budapest, VII., Erzsébet-kOrut «. 
Telefon József 461—91, 92, 93 ós 94.

Egy szombat Czefászban
— Ulijegyzetek —

Cefász. 5090 ljar 20.
Péntek délben érkeztünk (jefász­

ba. Miután a templomokat és a vá- 
egyéb nevezetességeit szombaton 

is megtekinthetjük, a pénteki fél 
napot a temetők látogatására hasz­
náltuk fel. Annyi kiváló tudós, ke­
vés városban működött, mint ezen 
ősi szenthelyen. Csak az egy kor­
ban élőket említem, akiknek szent 
hamvai egymáshoz közel nyugsza­
nak. Az Alsecli' és ..Rész jajszéf“ 
(valamint a JLAP) gigantikus mű­
vek szerzőinek sírjai a misztikus 
hagyományok terjesztőjének, Rab­
bi jicchok Lür jónak, az ..Ari 
hakódajs’-nuk közelében vannak. 
Mindhárman egyszerre fejtették ki 
működésüket a szent városban. Az 
első volt a magi cl, a hitszónok, a 
második a működő rabbi és a bész- 
din feje, a harmadik a rebbe. Az 
„Ari hakódajs6- mellett közös sír­
kővel van fedve sógorának Rabbi 
Majse kordonéra sírja, aki a kohó­
iéban vele ellentétes nézeteket fej­
tett ki, de itt a halálban k ion gesz­
téi ődtek. A Bész Jajszéf sírján lát­
tam a legrövidebb és legtöbbet 
mondó feliratot. Klasszikus rövid­
séggel ez van írva: „Itt nyugszik

Az egész nagy évszázados temető 
egy a város alatti hegy lejtőjén te­
rül el. Alatta egy búzaföld köze­
pében, a zöld kalászok között — 
Cefászban hidegebi 
még nem volt meg az aratás — egy 
magas kőhalmaz kelti fel figyel­
münket. Vezetőnk elmondja, hogy 
ott fekszik Pinchosz ben Joir, a 
talmudban többször csodás tettek­
kel kapcsolatban említett tannaita. 
Többször építettek már ajkéit sírja 
fölé, de mindannyiszor romba dőlt. 
A föld arabok birtokában 
tulajdonosok a kőhalmazokat el 
akarták már többször takarítani, de 
mindig bajba kerültek, amit az 
i-teni gondviselés figyelmeztetésé­
nek vettek és azóta békén hagyják 
a sírt. Ki tudná még felsorolni az 
itt nyugvó számtalan jámbor férfiú 
és híres művek szerzőinek neveit.

A szombati imákat az óriási 
„szandcczi" bés zh am i drosban vé­
geztük, a munkácsi főrabbi vezeté­
sével. A bészhamidros zuga megtelt 
a hívők és tisztelők százaival.

A lejnolás közben az ottani fő­
rabbi bejött és unokájának Ábra- 
hám frigyébe való felvételére a 
komái és niajhel tisztséget a mun­
kácsi főrabbinak felajánlotta. A 
szertartás a spanyol templomban 
volt. Szagos izsóp-ágakkal kínál­
ták a vendégeket és a szüdet is 
mindjárt a templomban tartották. 
Süteményt és frissítőt osztottak.

Ebéd után a régi templomokat te­
kintettük meg. Első utunk az 
Alsec-h templomába vezetett. Régi 

I. mikveje, melyben még mai tórákat mutattak, nagy ezüst tok ok-
napig a jámborság által kiváltságos bán. Megbecsülhetetlen anyagi és
halottakat fürösztik, a takaró szer- muzeális értéket képviselnek. A ta- 
tartás alkalmából. A temető előtti valyi zavargások után pánc-élszek- 
szabad téren, ahol az elbántolás rényt készítettek és abban őrzik a 
előtt a koporsót háromszor lepihen- drága kincseket, 
tetik, fekszik Chanó, Sémiiéi pró- Az Ari templomában a hely, ahol 
féta anyja, a prófétán kívül szüle- ! a szent férfiú imádkozott, körül 
tett hét gyermekével (Semüel alef I van falazva. Az ajtón bement a 
2, 5, ,,ad akoro joldo sioo' j. j munkácsi főrabbi néhány hívével |

ros
éghajlat és) az

van; a

Reb Joszef Karó. a ""HJ? négy
részének szerzője“. Lehet valakiről 
nagyobb dicséretet mondani? Ajkel 
csak az Alsecli sírja felett van.

Mutatnak egy sírt, felette kupo­
lás épület, melyről némelyek azt 
állítják, hogy Hajséá próféta fekszik 
ott ,de valóban Rabbi Jósuknak, a 
tannaiiának sírja. Mellette van az 
Ari z.

- ’
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R Gyárija:

Mutter Józsefi
szappangyár

Olajipar részvénytársaság
m
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2. ősrégi szokás, hogy a chevra 
kadisa minden Szirnchasz Tajró-kor 
havdőló-gyertyákat osztogat tag­
jainak. A prágai egylet gábeja egy­
szer beszüntette ezt a szokást a 
nagy költségekre való tekintettel. 
Néhány hétre rá a szegény gábe 
megvakult. A prágai főrabbi a 
híres Najdó bijehüdó, ekkor azt 
mondotta: „ő okozta a világosság 
redukálását, azért redukálódott az 
ő világossága is-'.

3. Hasonló esetet hoz fel R. Ná­
szon Adler idejéből is. A Malbis 
arürnim egyesület, melynek fel­
adata volt a szegény gyermekeket 
minden évben új ruhával ellátni, 
gabeja határozatára egyszerre be­
szüntette működését. Néhány hétre 
rá azután nagy feltűnést keltett a 
hír, hogy a gabet egy utazása alkal­
mával megtámadták, kifosztották 
és meztelenre vetkőztették. R. Nó- 
szon Adler erre azt mondta, ez 
azért van, mert elvette a szegény 
gyermekektől a nekik járó ruhát, 
ezért vetkőztették le őt is.

amiért csaknem hét ént izeden ke­
resztül fáradhatatlanul oezetie or­
szágai ügyét, a zsidóságot egyenjo- 
gusította és az orthodoxia ügyét 
előmozdította, az élet sok ádáz csa­
pása között sziklaként megái lőtt s 
a Mindenhatóban bízott.

maid z. c. 1. ajkáról az ismertté 
lett ige-magyarázat: A szol táros 

ivánja: „jómim al jenié 
melech tajszif — napokat szapo­
ríts a király napjaihoz”, „senuj- 
szou kemaj dajr nodajr 
legyenek mint kettős nemzedé­
ké”. E szomorú órában a zsidóság 
hő óhaja, — mondta R. Majse — 
hogy a trónörökös elmaradt nap­
jait fűzze a Gondviselés a király 
napjaihoz s akkor két nemzedék 
éveivel ér föl életének tartama. 
— Rabbi Majse Grünwald áldó 
óhaja megvalósult, mert Rudolf 
halála után még csaknem három 
évtizedig vezette népeit böle.se- 
séggel és igazságban. A zsidósá­
got az emancipáció és a recepció 
által egyenrangú polgárokká tet­
te s valóban „maiki czedek melech 
sólém“ az igazság királya a béke 
fejedelme volt azért áldja emlé­
két az egész zsidóság.

*
Boldogult I. Ferenc József király 

születésének 100. évfordulója nap­
ján, augusztus 18-án a budapesti 
aut. orthodox izr. hitközség Kazin­
czy uceai főtemplomában ünnepé­
lyes i-tentisztelctet tartott, amelyen 
Holczer Lipót főkántor helyettes 
zsoltárokat (33. 91, 130.) adott elő; 
a nyitott frigyszekrény előtt pedig 
Sussmann V iktor rabbi a következő 
ima keretében emlékezett 
megdicsőült királyról:
mxmmx noiw fix . ♦ . . moanmaa 
nsiaS unni ptyxin pjnyfi -ronm 
,}8X3 nyiis isy mi mtí* c'ptyb nnp itt>x 
ma'tt*) nnnx ly m xSi Dpiv xS ,ib2> i-ó 
13 vi3x mn '33 ,iayi ímx -7373 310 SiyoS 
onye inx ’33 ,di^ p]im Dibty smx jba
13'P^ linx '331 'TS' ^Xlty' '33 1303X1 ,D33m 
133tO D11DÖ ,13yty' ppl J33'3ö ''0 135? ,D'^D33 
'3'yi ni'3í 'lityi o'tyen 13b jri3i 13'by ts*an 
D'sbö Tboön ; i30öyo by mmpD i'n inban 
i3ay mxbD3i mbH3 niaia mtyyb nba jn3 
niX3 íb ,i3inx3 }yDpyiynaiyn o'xi'n na 
! nxtn íninyo by nxa nain naty ,nbnn 
D'bi J3in 1 D'ayb 13b m ni33ty3,n vnnaa 
aixn '33 nx D'aaoan jain 'y3D 1,112 3,11x1 
ímx 03 011D' iDya ityx iáin 'na '33ity 
'3313 i3tym d'O' 'ina minya' 03 dxi ,1330 
iay,inainai 1,1123 lay nxb ,11,1 xin ,iDtyj 
inuaa Dtyi nain bao »bib' ba ,im 1123 
,i"n mbyoo b3 nx oty.i íb 113?' ,11213

azt

evei

Egy érdekes könyv
Néhány hét múlva ünnepli a 

nagyváradi orth. chevra fennállá­
sának 200-ik évfordulóját. Ebből az 
alkalomból Schmarez József ottani 
egyleti rabbi művet írt, amely a 
„Chevra Kadisa-- nevével és lénye­
gével foglalkozik. A Tál muciból és 
ősrégi bölcseink műveiből merített 
adatok alapján kimerítően tárgyal 
több érdekes vallási kérdést. Pél­
dául: a vegyes házasságból szár­
mazó gyermekek eltemetése, a sírok 
megkoszorúzása, a sírkőfeliratok 
héber nyelve. Érdeklődésre számít­
hatnak a hozzértőknél a köv. kér­
dések: Exhumálás esetén mi történ­
jék a sírkővel? A sírkő felállítása 
mikor történjék? Aki életében 
viselt taliszt és ciciszt, hogyan te­
metendő el, stb.

Mindebből levonhatjuk azt a ta­
nulságot, hogy semmiféle minhogot, 
zsidó szokást nem szabad könnye­
dén megmásítani.

A könyv tárgyalja a következő 
A mű vallástörvényi tartalmán kérdéseket: Villanykörte mint jahr- 

kíviil több érdekes epizódot közöl, ze/7-mécses. A halálozás első évében 
melyből álljon itt egynéhány íze­
lítő:

nem

*

van-e mázkir? A családi név emle­
getése mázkir-ná 1. Szó van a mű­
ben a szokásos Ádár 7-iki lakomá­
ról és különböző chevrák szokásai­
ról, amilyenek például: Pozsony, 
Gálán ta, Mád,
Pápa, Kassa, Krakkó, Lem bér g, M 
sziget szentegyleteinek minhogjai.

meg a
1. Egy városban meghalt egykor 

egy vallástalan s dúsgazdag ember, 
kit a chevra csak úgy akart elte­
metni, ha gyermekei előre lefizet­
nek egy szokatlanul nagy összeget. 
A gyermekek nem voltak erre haj­
landók és panaszra mentek a varos 
főbírójához. A főbíró maga elé 
idézte a chevra elnökét és kérdőre 
vonta e szokatlan

Bonyhád, Paks,

*
Ügy a chevráknak ,mint egyesek­

nek ajánljuk a művet, mely a chev- 
rai élet minden kérdésével tudomá­
nyos alapossággal foglalkozik.

nagy összeg 
miatt. Az elnök következőkép vá­
laszolt: „Nálunk, zsidóknál vannak 
oly vallási tilalmak, 
megszegése a halottak feltámadásá­
ból való kizárás büntetését 
maga után,

Schück Jenőmelyeknek

orthodox fiuinfernáíusa
Buda{pest,VII. Kertész-u. 32

Szeretetteljes gondosság!
Az összes elemi- és középiskolák kö­
zelében. Orvosi felügyelet. Naponta 
5-szöri bő étkezés. Legjobb referenciák 

a szülők részéről.
Utólagos számla és költség nincs. 
Intézetünk az orth. polgári fiúiskola 

és a „Torasz Emesz“ talmudtórával 
kapcsolatos (Magyarországon egyedüli 
min. eng.) 4 évfolyamú polgári iskolai 

tanfolyam szomszédságában van.

vonja
Tény, hogy szokatlan 

| nagy összeget kérünk, de jelen 
esetben örökáron való eladásról 
van szó, hiszen ez örökké fog ott 
maradni, míg a többiek, a valláso-

halottak
feltámadásáig fogják használni he­
lyüket. A főbírónak megtetszett az 

Az ima az örök dicsőség jutalmat elnök észszerű, szellemes válasza és 
elhunyt király lelkére, I jóváhagyta

o"nn 11123 ,11112 ínatw xnm 
♦}bx oibw3 1332*8 nu'i

kéri az iisszeg inegfizetését.az

Hittestvérünk I Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, dlvatszővst, szabó kellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női szövetekben. — Billidrö- és játékasztal posztó 
Előfizetőinknek 5°/, engedmény. — SEIDNER LIPÓT áruháza, Budapest, Kerlész-u. 43. Tel.: J. 450-87.
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Á nevelés problémájához
A felvetett túl műd tóm tantervi 

eszmékhez én is szeretnék néhány 
megjegyzést hozzáfűzni, 
csak a kérdés felszínen tartásá­
nak kedvéért is. Mindenek előtt 
le kell szögeznem, hogy ne félt­
sék a talmudtórákat újítások 
becsempészésétől. Ez Schrciber 
Sámuelnél, aki magasztos családi 
tradíciók letéteiuényese s foly­
tatója. eleve kizárt dolog. Itt 
csak a Tóratanítás javításáról 
van szó. ami ma, mikor a chéder 

félidő áll csuk rendel­

mar

részére a 
kezésre, igen szükséges. Mert el­
tekintve a kötelező elemiiskolába 
való járástól, ami a nap javaré­
szét elvonja, ki küldi ma hajnal­
ban 4—3 órakor a kis csemetéket 
chéderbe, úgy mint ezt velünk 
telték? Szakképzett vagy velük 
született pedagógiai tehetséggel 
megáldott melamedok a fele idő­
ben tudnák azt az eredményt el­
értő, amit ma elérnek és bőven 
maradna idő a dinim, a müszor 
és tnacli oktatására. Csak kér­
dezzük meg elemi iskolai tanítóin­
kat, mennyivel rövidebb időben 
tanítják ma a gyermekeket az 
új módszerrel ABC-re és olva­
sásra. mint azelőtt, a nehézkes 
metódusokkal? És ez az újítás 
csak pár évvel ezelőtt történt. 
Világos, hogy sok időt lehet meg­
takarítani az oktatás terén és 

eredmé11 v rovásdra.nem az
Hogy honnan vegyük a képesí­

tett mélám ed okát? Erre volna
egyszerű, költségnélküli megol­
dásom: azon jesivahelyeken, ahol 
tál műd tóra is van .tanítsanak az 

pályára, készülők egyket 
félnapot hetenként gyermekeket, 

a melamedok jelenlétében es
eset lég

erre a

útbaigazításuk mellett: 
néha a vezetőségek is érdeklőd­
hetnének az ügy iránt. Magától 
értetődik, csakis elsőrangú mela­
medok jöhetnek itt tekintetbe, 
kik maguk is jó pedagógusok. 
Ilv módon nem veszítene a bóclier 
a jesiva la nulásból semmit es 2—*> 
év után a jelölt, ny ilvános vizsga- 
előadás megtartása után. képesí­
tést kapna, akárcsak a rabbik.

Tudtommal a tanítőképezdék- 
ben is a gyakorlati tanítás alkot- 

jelöítek legeredményesebb 
Azt hiszem.

ja a
kiképzési módját. 
hogy az általam említett módon 
nyerne a mélám ed egy kis pihe­
nőt. a bocher gyakorlatot szerez­
ne és a gy ermek figyelme is élen- 

Hermann Ignác.k ti 1 ne.

m
11
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gyökeredző és égnek törő vallá­
sossá gna k mélységeiben
elégszenek meg avval, hogy ők 
maguk kultioálják a szépnek, a 
nemesnek, a jónak, az igaznak, 
az öröknek, az i-t erűnek, fen költ 
nemes boldogság, magasztos lel­
ki örömök édeni gyümölcseit ter­
mő paradicsomi életfáját, hanem 
embertársaikat is kiakarják ra­
gadni a szürke hétköznapi lét 
alantosságaiból, a pusztán csak 
anyagias célokat, érdekekei, él­
vezetekéi 'és gyönyörökét ^zem­
előit tartó mindennapiság mély­
ségeiből és magasztosabb életcé­
lok és feladatok örökzöld virá- 
nyaira óhajtják vezetni azokat, 
— úgy akkor tudd meg oh, em­
ber. hogy ezeket is ez a szó lelke- 
síti-buzdítja: bróchó, áldássá
lenni! Áldást hozni embertár­
saikra!

Áldásért küzd. harcol minden 
ember. De oh, minő az igazi ál­
dás és milyen utakon szerezhető 
meg azé Erre a kérdésre a legke­
vesebb ember tud kellőképen 
megfelelni!

Pedig e heti szidniuk elején 
világosan meg van írva:

„Esz habróchó a ser iisméiül el 
miezvajsz Haséin Elajkéchem." 
Akkor és azáltal fogjátok elérni 
a mindnyájatok által olyan hőn 
óhajtott áldást és boldogságot, 
hogyha hallgatva hallgatni fog­
tok az Örökkévaló, a ti I-lenetek 
parancsaira.

ntn heti szádra
Áldás és átok

SIÓFOK fürdőtelepen

BATTHYÁNY-UTCA 4.

az egyetlen

nem

„Reéh onajchi najszén lijné- 
chem hájajm bróchó iiklólóh

teszek elétek ma áldást ésllüik^ttopijnsió íme
átkot.“ „Az áldást, lux hallgatni 
fogtok az 
parancsaira és az átkot, ha nem 
hallgattok az Örökkévaló l-tene- 
lek parancsaira", — így szólt ha­
lála előtt Máj se r abbéim, a hűsé­
ges vezér, népéhez%

Áldás és átok! Oh, milyen fon­
tos nagy horderejű szavak! Ezek 
körül forog-mozog az egész 
emberi élet. minden emberi 
jgyekvés, fáradozás, törekvés.

Áldás! Hát mi másért küzdesz, 
fáradsz, izzadsz te ember az 
egész héten át, ha nem áldásért, 
hogy áldás kísérje kezeid 
kálját, áldás jutalmazza arcod ve­
rejtékét. Hogy áldás kísérje lép­
teidet. áldás költözzék házadba, a 
jólét és boldogság áldása kör­
nyezze szeretteidet, nődet, gyer­
mekeidet. S hogyha a korai reg­
gel már talpon talál és az esthaj­
nali csillag még munkával lel. 
hogyha téli fagy közepette se­
rény munka hevít és nyári nap 
tüzelő heve verejtékben fürdet 
-— úgy akkor áldást szerezni ma­
gadnak. tieidnek — ez a célod, ez 
a törekvésed, ez éltet és támogat, 
tart fenn tégedet, hogy össze ne 
roskadj a súlyos teher alatt. Ál­
dásra akarsz szert tenni és elke-

és étterem. Strandtól, vasúttól 2 perc. 
Házon kívül is.
Lakodalmak, eljegyzések, ünnepélyek ideá­
lis rendezése. — Elsőrangú referenciák.

Örökkévaló J-tenelekKitűnő házikoszt.

a zsidó farmok, ahol mi 3000 drb 
tiszta fehér csirkét láttunk egy he­
lyen. Rabbi J icchok, az akkori rab­
bi megnyugtatta kétségbeesett hí­
veit. Hozzanak csak neki 10.000 tyú­
kot, bármilyent, majd a többit ő 
elintézi. Éjjelen át mind fehérre vál­
toztak. Innen a „Halónon" a ..fe­
hér" jelzője.

A templom egy oldalhelyiségé­
ben van egy sír, ami zsidó temp­
lomban talán egyedül álló az egész 
világon. Rabbi Bánóé sírhelye, a 
jeruzsálemi talmudhan gyakran 
előforduló tannaita, aki Rabbi 
Jajchonon, a jeruzsálemi talmiul 
rendezőjének mestere volt.

Élvezetnek bennünket a tavalyi 
rombolások színhelyére; üszkös fa­
lak. ki feszített üzletajtók: kitört 
ablakok, tmibermagasságú romhal­
mazok. Elmond ják nekünk, hogy az 
egész vandalizmus két óra alatt tör­
tént. Legtöbbnyire frank (spanyol) 
zsidók lakták ezt a vidéket, sza­
káll és péesz nélkül járnak, fezt vi­
selnek. akárcsak a mohamedánok

műn-

Fischer Eülöp
sáros pala ki főrabbi.

és ez mind nem használt, a vad gyű­
lölet kitörésénél. Elszorul a szívünk | fűlni az átkot! 
a nagy pusztítás láttára. Nem 
szombatra való látványosság volt 
ez. Alkonyodott már, mikor a bész- 
hamidrosban sales sziideszhoz ül- I

S hogyha úgy tapasztalod,
; hogy nemeslelkű kiváló férfiak, 
\ minden nemes, jó, szép és igazért 

,. , . . . ; lelkesedő nagy szellemek nem
ie lomalyban a keleties me- | elégszenek meg önönmaguk szel- 

lodiak hangja, mellett elvonultak , /<?mf éft erkölcsi tökéletesbülésé- 
Jsmet a szemeim előtt a látottak és i 
a misztikus ködös múltba, e szent 1 
város dicsőséges történelmi alakjai­
hoz szálltam vissza gondolatban . . .
! íz óra volt már. mikor az asztali 
imát elmondtuk és a felejthetetlen I 
szombat befejeződött. i

vei. saját szellemi és erkölcsi, ja­
vaik gyarapításával, hanem má­
sokai is boldogítani törekszenek 

j velők, hogyha látod, hogy az 
igaz tudománynak, nemes és ne­
mesítő hatású tisztalelkű művé­
szeinek. igaz eszmének, igazi, a 
szív legszentebb mélységeibenHermáim Ignác (Vác).

XUtot&W Uii^ orthodoxittosütodéje
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Tarhonya, makaróni és levestészták a legújabb gyártmányaim.

Kérjen árjegyzéket!Gyors pontos kiszolgálás !
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A rabbi nem felel. Mozdulatlanul j 
állt. lehajtott fővel. De mielőtt akár­
mit is szólhatott volna, feltűnt az 
ajtóban egy hatalmas alak. aki a 
feketeköpenyes férfi markába nyo­
mott 300 aranyat, mint a zsidók 
váltságdíját.

— V idd és hordd el magad — 
szólt .neki —. de nyomban!

Es abban a pillanatban mindkét 
jövevény eltűnt, mintha a föld nyel­
te volna el őket.

Háromszáz arany—
— Középkori legenda — 

Trauenburg német városról az a 
hír járja, hogy ott a zsidó templom 
falában töredezett emlékkövet ta­
láltak ezzel a felírással:

MegrnenekiiIésüti k cmlékére 
az arany eltűnésének napján 

és kibetűzhetetlen évszám. Énnek a 
megmenekülésnek pedig ilyen törté­
nete vau.

*
A város zsidó lakossága még ré­

gebben, egy tíz napig tartó pogrom 
alkalmával, elfogadta az őrgrófnak 
azt a feltételét, hogy évenként há­
romszáz aranyat tartozik a gróf sze­
mélyes használatára beszolgáltatni 
Éz régen történt s mikor ez a saját­
ságos história megkezdődik, a város 
zsidósága már régen megfogyott, a 
gettó bőmladozott és földhözragadt 
szegény népség lakta. De a rabbijuk 
— R. Dávid Trauenburg 
ember volt, emelt fővel járt és nem 
ment el hódolni és irgalmat kunyo- 
rálni az őrgróf elébe.

És így történt, hogy eljött a nap, 
amelyen háromszáz aranyat kellett 
a községnek lefizetnie, különben a 
következő napon öt sarkán felgyújt­
ják a gettót Vilmos őrgróf katonái. 
A gettó zsidósága azonban annyira 
elszegényedett ebben az évben, hogy 
nem bírta a 300 aranyat fizetni.

R. Dávid még nem is eszmélt fel 
a rejtélyes látomás után. mikor hir­
telen \ ilmos őrgróf rohant be hozzá, 
feldúltam tépetten. köpönyeg és sü­
veg nélkül:

— Az aranyaim, zsidók, az ara­
nyaim ! Háromszáz aranyam hiány­
zik a kincstárból! Az aranyaim, az
aranyaim!

És lihegve roskadt össze. A rabbi 
odalépett hozzá:

— Most adta oda valaki az embe­
rednek a mi váltságdíjunkat. Há­
romszáz aranyat. Nem találkoztál 
senkivel?

De u gróf nem figyelt rá. Az ajtó 
előtt egy óriási termetű fekete lovon 
nyargalt és bekiáltott:

— Itt vannak az aranyaid. \ ilmos 
gróf! Most viszem fel a várba!

Vilmos gróf pedig ki rohant utána 
és üldözőbe vette, rekedten kiabálva.

büszke

*
* Nem is látták többé egyiküket 

)e a környék népe ma is sok-A kitűzött napra virradó éjszakán 
a vár cselédsége azt suttogta, hogy 
az őrgróf eszét vesztette. Éjféltáj­
ban felkelt, mécsest gyújtott és a 
kincstárban botorkált, ahol sietve 
megszámolta az aranyat. Voltak, kik 
azt beszélték — és ezt a hitet senki­
ből sem lehetett kiverni többé —- j ♦+»♦»♦♦♦»»♦♦♦♦»♦»♦»♦♦♦»»♦♦♦♦♦»♦♦»♦♦♦♦♦♦ 
hogy lidércnyomás gyötörte Vil­
mos őrgrófőt és álmában egy kaput 
látott, véres felírással:

I rauenburg gróf ja vigyázz! \z 
arany, melyei a zsidóktól zsá­
zsáról tál. lelked üdvösségébe ke­
rül. Es biztonságban csak addig 
élsz. amíg ott van nálad. Azon a 
napon, amelyen az arany is 
cserbenhagy, meg kell halnod.
Az őrgvöf sokáig fenn volt ezen 

az éjszakán és azt beszélték, hogy 
arcát hideg veríték lepte el.

így jött el az utolsó nap, melyen 
a váltságdíjat le kell fizetni. A pénz 
nem volt meg és a rabbi nyugodtan 
várta a katonákat, akik ezen napon 
estefelé beszokták hajtani rajta a 
zsidók adóját. Már alkonyodott. 
mikor egy fekete köpenyes ember 
toppant he hozzá:

Zsidó, hol a háromszáz arany? I

sem. !
szór látni véli, ha borús vagy esős az 
esti szürkület, hogyan kergeti V iI- 

őrgróf lobogó hajjal, lihegve a 
fekete köpenyes, sebesen nyargaló 
lovast.

mos

.Hti-ftt

VÉNUS

Suyders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva és

Mm éleimai
kiváló minőségben minden fűszer 
csemege- és élelmiszer-üzletben 

kapható. Gyártja :*

OLAJMÜVEK RT.
Kohn Adolf és Társa 

Győr

VII., Erzsébet - körút 6.
TELEFON JÓZSEF 388-11.

Budapest

m
1

Wirkungsvolle in deutscher
Sprache für jede erdenkliche Gelegen- 
heit wie zum Beischpiel BsriüilVO, 
Cliasene 5“V»1 ,T“1 Gast- u. Antritts- 
reden verfertigte von Fali zu Fali zu 
mássigem Preise, unter Discretion. Ho- 
norar von 5 P aufwürts, 50 H. Portó 
recommandirt im voraus erbeten. — 
Mein J1HJÖ auf Perek. Prcís 1.20
Rabblner Israel Braun 

Budapest, Szövefség-ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
melléklendő. A dróse-ért járó tisztelet- 
dij előre küldendő be. Drósek raktáron 
nincsenek,csak megrendelésre készülnek
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- A V1ZSNICZI REBBE70ÉVES. 
Nagyváradról jelenti tudósítónk: A 
háború óta itt lakó hírneves rebbe 
a következő szombatot Aknaszlati- 
min tölti, ahol tisztelői a 70-ik szü­
letésnapja alkalmából nagy ünnep­
séget készítenek elő részére.

gondnokok. Képviselőtestületi ta­
gok lettek: Altér Bernát, Berkovits 
Lajos, Bokor Sándor, Blau Jenő, 
Eiscnberg Izidor, Fisch Jakab, Far­
kas Antal, Frankfurt Sámuel, Heller 
Márkusz, Honig Jenő, Jakobovits 
Jenő, Katz Lázár, Klein Géza, Lef- 
kovics Zsigmond, Leimsieder Jakab, 
Liebcr Lázár, Remer Béni, Scljatten 
Jakab, Silberstein Hermán, Schrci- 
ber Sámuel, Wcisz Béla, Wohl Ár­
min, Windt Mór, Weinbcrger Jónás.

— A HEBRÓNI ÉS A CEFÁSZI 
VÉRTANUK EMLÉKE. Augusztus 
12-én ülték meg Jeruzsálemben a 
Chürbo templomban az emlék- 
i-tentisztclctet azoknak a hebró- 
niaknak emlékére, akiket az arabok 
legyilkoltak. Sokezren özönlöttek a 
templomba s hallgatták a szónoko­
kat. Palesztinában egész hétre 
gyászhetet preklamáltak, mert a 
hét végén lesz a Cefász városában 
legyilkoltak J ahrzeitja. — Tel Aviv- 
ban a Jahrzeit éjjelén mindenféle 
vigadozás tiltva volt. Tel A vívnak 
hat vértanúja van, mind a hat az 
önvédelmi szervezet (hagana) tagja 
volt és egy szorongatott csoport 
védelmére távoztak a városon kí­
vülre; az arabok körülkerítették 
őket és legyilkolták.

— AZ AMERIKAI ZSIDÓSÁG 
DELEGÁTUSA ROM ÁN IÁBAN.
Kolozsvári jelentés szerint odaérke­
zett professzor Havon, a newyorki 
Kolum bia-cgyctem tanára. A pro­
fesszor az American Jeivish Cong- 
ress megbízásából jött Romániába, 
hogy az ottani zsidóság helyzetét ta­
nulmányozza és érintkezésbe lépjen 
az illetékes román körökkel. Utazá­
sának céljáról azt a kijelentést tette, 
hogy tapasztalatairól az októberben 
összeülő kongresszusnak objektív je 
lentést fog tenni. Utazását — úgy­
mond — az tette szükségessé, hogy 
az amerikai sajtóban ellentmondó és 
nyugtalanító hírek jelentek meg a 
romániai zsidóságról.

HÍREK - DR. EULENBERC SALA- | 
jVlON MEGHALT. A magyar

— A BUDAPESTI TIFERESZ
BACH ÚRIM folyó hó 24-én, vasár-

ezévi rendes
neo­

lóg zsidóság életének egyik vezető 
egyénisége hunyt el vasárnap: dr. 
Eulenberg Salamon, az Országos 
Izraelita Iroda ügyvezető elnöke. 
Közéleti munkásságát I. Ferenc Jó­
zsef udvari tanácsosi címmel jutal­
mazta. A neológ hitközség 1920-ban 
elöljárójává választotta, 1921-ben 
pedig elnökhelyettessé. A neológ 
iroda iigyv. elnöki tisztségébe Mezei 
Ferenc halála után jutott. Életének 
utolsó két esztendejét teljes oda­
adással szentelte az Országos Iroda 
ügyeinek. Halálát tragikus baleset 
idézte elő. Néhány héttel ezelőtt 
ugyanis elesett az uccán és váll- 
ceonttörést szenvedett. Az öregúr a 
súlyos baleset következményeit már 
nem bírta kiheverni és szívgyenge­
ség vetett véget értékes életének. 
Szerdán délben temették, igen nagy­
számú és előkelő közönség jelenlé­
tében. Dr. Fischer Gyula főrabbi, 
báró Kohner Adolf irodai elnök, 
Stern Samu hitk. elnök, dr. Endrei 
S. Henrik chevra igazgató és számos 
testület képviselője búcsúztatták. 
— Az Orth. Központi Irodát Klein 
Márkusz közp. bizottsági tag és dr. 
Reiner Imre jogtanácsos képvisel­
ték. Az orth. hitközség 
is képviselve volt.

nap délelőtt tartja 
közgyűlését, melynek napirendjén 
az elöljáróság évi jelentései és a két 
hét múlva tartandó választások 
jelölőbizottságának megválasztása 
szerepel. Az egyesület, megboldo­
gult Reicli Koppéi főrabbi z. c. I. 
első Jahrzeit napján, Elül hó 17-én, 
m isnájosz-szijiimot rendez.

NAPTÁR
Sábosz Re éh, Ov 29. V. Perek.

Rajs-chajdes bencsolás. 
Hallóra; Aníf'ó száj ár 6. - NAGYMAROS A JES1VÁK-

ÉRT. Nagymaroson, a budapesti 
vallásos zsidóság e kedvelt nyaraló­
helyén, az elmúlt szombaton rendez­
ték az „Országos Tomché J esivosz" 
részére a szokásos Sabosz-t. A siker 
érdekében azt mindig fíamülbor he­
lyett a nyaralási idényben tartják. 
Az eredmény 62 P. Hozzájárultak: 
Mayer Lázár rabbi 2, Breucr Jenő 
10.40, Gellért Lipót 5, Kövcsi Ignác 
5, Lázár Jakab 5.
Spiller Ernő 5, ifj. Kövesi N. 3.60, 
id. Kövesi N. 3, Klein „Albus“-gyár 
képv. 3, Schönberger Fülöp 3, Schle­
singer József hitk. elölj. 3, Blau Béla 
2, Blum Sámuel 2, Schwartz Ignác 

WiIIinger Jakab 2, Greiner 
Miksa 1. — Fogadják az összes ne­
mes adakozók a szegény bócherck 
hálás köszönetét.

Gyertyagyújtás (Bpest): 6 óra 30 p, 
kimenetele ,,

Vasárnap-hétfő Rajs-chajdes Elül.
: 7.20

7 „ 25 „

— A KOMARNER REBBE, R. 
Sólajrn Szafrin, a köv. szombatot 
(Re éh) hajdú hadházi hívei meghí­
vására, ott tölti el.

rőt? ntvo Jtit t)1D

OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon Igen t. olvasóinkat, akik­
nek előfizetése I. hő 15-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta­
fordultával megújítani szívesked­
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz­
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül­
földön pedig (évi 22 P) postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szíves beváltását.

Nincs többé gondja
festésre, vegytisztításra és 
mosásra, mert a

Lázár Emil 5,

FAVORIT
olcsón, szépen és megbízha­
tóan fest, mos és tisztít. Te­
gyen egy próbát és meg­
győződik olcsó és szolid 
kiszolgálásomról.

FAVORIT vegytisztító és kelmefestő
I,audon-a.l2 ü

L. 2,

zemPacIayEdc-a.51
Telefoni Aut. 2*70-14

A CSORNAI TIFERESZ
BACH ÚRIM szombat este tartotta 
nagy érdeklődés mellett Ros Iiáisonó 
traktátus tanulásának befejezése al­
kalmával szijüm-iinnepélyét. Blau 
Sándor az egylet előadójának 
szépen felépített hadion ja után 
Szabó Antal előadó tartott beszé­
det. Felszólalt még ezenkívül Por- 
yesz Albin elnök, aki felszólalásá­
ban felhívta az ifjúságot, hogy 
ezentúl még gyakrabban látogassák 
az előadásokat. Az ünnepély Ge­
stet ner Albert titkár zárószavaival 
ért véget.

— A SZARVASI SASZCHEVRA
vasárnap este Rovó Bászró traktá­
tusára sz/./7/m-ünnepélyt rendezett. A 
helyi tagokon kívül Békéscsabáról, 

I félegyházáról és Tótkomlósról is 
számosán vettek reszt. Jakobovics 
Simon előadó lelkes hadron-ja és 
beszéde után elhatározták, hogy 
ezentúl minden Rajs-chajdes Élűi­
kor az egész Talmudra szijümot 
rendeznek. Az ünnepélyen még a 
következők szólaltak fel: Schwarcz 
Zakariás, Schlesinger Sámuel hitk. 
aleluök, Sabel (B.-csaba),
Henrik, Schwarcz Sándor, Schwarcz 
Izsó. Steij Simon szép dalokat adóit 
elő. A rendezésben Keisler Jenő, 
Teitelbaum Naftali és Schwarcz 
Joachim tűntek ki.

— A SZOMBATTARTÓK VI­
LÁGSZÖVETSÉGÉNEK konferen- és chevra
ciája vasárnap, hétfőn és kedden 
lesz Berlinben. Az értekezlet és an­
nak fejleményei elé érthető érdek­
lődéssel tekint a világ orthodoxiája. 
Budapestről Koréin Dezső, az 
OSzOSz elnöke utazott a kongresz- 
szusra.

— FEL AKARTÁK GYŰJTANJ 
A NAGYVÁRADI LIGETI TEM­
PLOMOT. Nagyváradról jelentik: 
A m.-szigeti templom-gyújtogatás 
elkövetői kinyomozásának ered­
ménytelenségén felbuzdulva, bű­
nös kezek tl ligeti templomot szerda 
este felgyújtani akarták és éppen 
csak szerencsés véletlennek köszön­
hető, hogy a merénylet nem sikerült. 
Benn a lem plombán a tóraszekrényt 
feltörne s mindent petróleummal 
leöntve találtak, 
már nem volt ideje, hogy a templo­
mot felgyújtsa, mert idejét a templo­
mi persely felfeszítésével töltötte el.

— SZEMÉLYI HÍR. Steif Jonatán
rabbi, a budapesti orth. rabbinátus 
tagja, nyári üdülését befejezve, a 
fővárosba visszatért. K lein

— FELMENTETTÉK A ROMÁN 
VASGÁRDA-VEZÉRT. Zelea Cod-— A NYÍREGYHÁZI ORTH. 

CHEVRA KADISA, amint olva- reanu hírhedt antiszemita vezért a 
bíróság az 
bűnügyben felmentette. Az ítélet 
általános felháborodást idézett elő.

sóink előtt ismeretes, nemrég léte­
sült s máris arról számolhatunk be, 
hogy az új chevra a bész hacháji- 
mát felavatta. Fáradságot nem 
ismerő és időt nem kímélő munkát 
fejtett ki a chevra körül Németi 
Sándor hitk. elnök, akinek agilitása 
a nagy mű tető alá hozásához nagy­
ban hozzájárult. A temető — mely­
nek területét a chevra a várostól 
örökáron szerezte — csütörtökön 
(jajm kipiir kotajn napján) lett fel­
avatva, mely napon a hitközség 
tagjai általános böjtöt tartottak. 
— A chevra vasárnap ejtette

ellene folytatott ismert A merénylőnek

Csodaszép
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(Modern és íarfós kivitel) 

Olcsó árak

Tartós ondolálás (Dauerwellen)

A és hajfestések. — Szolid árak!

meg
az első tisztújító közgyűlését, a kö­
vetkező eredménnyel: 
elnök: Freund Zsigmond aleluök; 
kupferstein Hermáim ellenőr; Katz 
Miksa pénztárnok; Németi Sándor, 
Stern József és Rosenmasser Adolf

Altschüler Rock KárolyHeller Mór Bp. TO., Csányl occa 12
(Király ucca sarok)

Telefon: József 510-79,

hölgyfodrász38

VI. Andrássy-ut 1B
Telefon Aut. 199-10Makó, Deák Ferenc-u. 21.
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- A ROMÁNIAI HELYZET. A
román belügyminisztérium szigorú 
rendeletben utasította az összes 
rendőrhatóságokat az antiszemita 
kilengések megakadályozására. A 
szigorú intézkedés bizonyára az 
amerikai zsidóság vezérének romá­
niai látogatásával áll összefüggés­
ben. Ezen intézkedések alapján a 
besztercei rendőrség Dornavatrán 
letartóztatta Totu és Eromia diák­
vezéreket, amikor azok izgató be­
szédeket tartottak. A letartóztatott 
diákokat Campolungba szállítot­
ták.— A nagykárolyi rendőrség vá­
ratlanul letartóztatta Constimtm 
Daniiét, a hírhedt antiszemita diák­
vezért. A rendőrséget egy véletlen 
vezette a diák vezér nyomába, 
nila névjegyborítékot vásárolt egyik 
papirkereskedőnél, miközben név­
jegyét a boríték nagyságával hason­
lította össze. A kiszolgáló kereskedő­
segéd telefonon értesítette a rendőr­
séget, akik sürgősen hozzáláttak 
Dani la kézrekerítéséhez. Sikerült a 
pályaudvaron elfogniuk, éppen 
amikor a vonatra akart szállni. Be­
szállították a rendőrkapitányságra, 
ahol meg kellett vasalni garázda 
viselkedése miatt. Valószínűen a 
vas gárdád akarta ott megszervezni.

Da-

Virág Gyula : fii
11

orftiodox íiumíernálusa
Budapest, VI., Ó-utca 42.

Szeretetteljes gondosság !
Az összes elemi- és középiskolák kö­
zelében. Orvosi felügyelet. Naponta 
5-szöri bő étkezés. Legjobb referenciák 

a szülök részéről.
Utólagos számla és költség nincs.

IS

É

Múlt héten 
hunyt el Debrecenben, ahol fiáinál 
látogatóban volt. székelyhidasi Se­
bestyén Dávid, a kolozsvári orth, 
hitközség hosszú éveken át volt el­
nöke s a kolozsvári zsidó közkór­
ház alapítója, 75 éves korban. Nagy 
koncepciójú építési vállalkozó volt, 
megkapta a magyar nemességet 
„székelyhidasi" előnévvel, majd 
több román kitüntetést is kapott. 
Az általa alapított kórház ..Sebes­
tyén Dávid és neje zsidó közkór­
házi címet viseli. Régebben a ma­
gyar orth. országos képviselőség 
egyik buzgó tagja volt; az impe- 
riumváltozás óta a besztercei orth. 
iroda alelnöke. Pénteken temeték 
Kolozsvár társadalmának osztatlan 
részvéte mellett.
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Grosz S„ Schlisser F., Deutsch Z., 
Ungár B., Bokor Á., Weisz F. 0.50— 
0.B0. Kisebb adományokból 0.48.

Orsz- Tomché Jesi- 
VÓSZ Egyesület, Győr

Berger L., Reisinanu S. 5—5, Szé­
kely Gy. 4.80, Fleiseher H., Hertz 
Ignác, Schwarcz S. őrmester 4—4, 
Gottlieb F. 8.10, Züszmann S., 
Sternberg I. 3—3, V ellesz H. 2.60, 
Friedmann B. 2.40, Goldstein M., 
Weisz H. 2.30—2.80. Bródy S., Horn 
Ignác, Heimlich I., Miiller J., 
Schwarcz H., Schwarcz F„ Reich- 

1., Gártner F„ Bosenberg L.,

A királyi vőCzelldömölk: Orth. Hitk.: Klein 
Izidor 11.40, Brcuer Samu 9.30, 
Hoffmann M. 0.50, Singer M., 6.30, 
Steiner S., 5.20, Brandl j. 5, Welt- 

B. 4.90, Neustadt S. 4.60, Gott­
lieb I., Róth M. 4—4, Lessinger O.
3.70, Róth I., Kosztolitz M„ 3.60—
3.60, Szegól V. 3.20, Róth D. 3.50, 
Klein V. 2.88, Deutsch B. 2.80, 
Deutsch M„ Buchsbaum B. 2.70—
2.70, Lusztig M., Friedmann S., 
Eckstein J. 2.50—2.50, Bass V. 2.20, 
Fischer E. 2.10, Griinberger Á. rabbi 
2.18, Revitz L. 2, Rosenthal J. 1.64, 
Klein B., Grósz J. 1.50—1.50. Glück
H. 1.18, Popper S., Wéber j., Giins- 
berger M„ Kerpel D., Goldschmied 
B., Kürschiier S. 1—1. Kisebb ado­
mányokból 3.98.

Ctenger: Lautmann Sámuel 10, 
Kaufmann A., Kaufmann N„ Weisz 
József Tótfalu 5—5.
Á., Klein B. 4—4, 
dr. Reinitz Hcrm. 3—3, Berger A„ 
Berger M., Berger E., Hermann K., 
Kaufmann D., Kaufmann J., Katz 
K., Grünfeld M., Klein T., Grosz- 
mann J., Lichtmann M., Lichtmann 
V., Lichtmann A.. Leichtmann N.. 
Reingewürtz L., Sámuel N., Weisz 
S. Schwartz M. 2—2, Gelber J. 2.50, 
Goldstein S. 1.50, Lichtmann S.
I. 30, Bernáth Zsigmond, Diener N., 
Friedmann Friedmann B., Far­
kas J„ Farkas H., dr. Kaufmann L„ 
Katz L., Klein H., Groszmann M., 
Reingewürtz S., Reingewürtz J„ 
Bosenberg M., Schwartz Á. Venyige 
G., Jungreisz J. 1—1. Kisebb ado-

Csorna: Flcsischmann Izidor 16.20, 
Rüjmer József 13.60,
Kálmán
12.60, Rehberger Márton 
Weisz Lipót g. k. 10.80, Kohn Mór 
10. Moskovitz N. 9.50, Klein M. 8.40, 
Weisz Z. 8.20, Hoffmann Jak. 8.30, 
Weisz M. 6.80. Zechmeister K. 6.60, 
Klein Adolf 6.40, Porjesz A. 6.20, 
Gestetner Imre 6.40, Kohl maiin J. 
5.80. Donáth V. 5.60, Franki T. 5.20, 
Berger L.. Deutsch M., Friedmann 
l).. Gestettncr L, Galandauer M., 
Goldhammer S., Krausz K., Lőwy 
Gy. dr. Neumann J., Dr. Révész 
M., Schlesinger A. 5—5. Stcrn D. 
4.90, Gestetner A„ ötvös S. 4—4, 
Klein József 3.90, Berger K.. KohL 
maiin S., Krausz M., Steril J. 3—3, 
Popper J. 2.90, Edelstein S.. Ge­
stetner L„ Griinwald L, Hoffmann

Krausz V., 
Lob I ., Moskovitz IL. dr. Molnár 
V.. Neumann B. 2—2. Weisz J. 1.50. 
Bass Tgn.
Klein Jenő, Kótli A.. Paschkesz 1 
Weisz L.. Wichter J.. Weiler S. 
1—1. Popper M.. Lngar A. 0.50— 
0.50. Szofer M. 8. Kisebb adom. 3.12.

főrabbi 
Hámor 20.20,

Postacsekkszámla 40.530 
A kim. összegekhez hozzájárultak::

A. -vacláisz: Grosz Ignác 5, Grosz 
Sándor 3, Grosz Róza, özv. Weisz 
Zs.-né 2-2.

Apc: Jungreisz Márton 10, Bneger 
Andor 5, Reich Samu, Frank Imre, 
Waktor Márton, Gutfreund Dezső, 
Mannheim József 2—2, Reich Ármin, 
Waktor Adolf, Waktor Fülöp, Griin- 
baum ö., Adler M., Mannheim S., 
Szofer Zs., Demény Zs., Jugreisz Fr. 
1—1, Ungar Izidor —.50.

Balmazújváros: Fried Menyhért 
főrabbi 2, Markovics j., Kaszirer L, 
Steinberger E. 5—5. Reiner L., Klein 
I„ Szigeti R., Friedlánder B. Gviin- 
hut M. 2—2, Gréger J., Spitzer J., 
Heisz S., Orenstein J„ Schwartz S., 
Fohn B., Kornhauser M. D., Heisz 
A., Szécsi gyógyszerész, Schwartz 
A., Kohn M., Stein F„ Gelbmann 
E., Steinberger H. 1—1, Glückmann 
Ch., Friedmann L. 0.50—0.50. Stein­
berger László 2.

B. -böcs: W7eisz M„
Bosenberg Gv., KI 
Testvérek 2—2, Klein J., Kun [., 
Grün P., Resovszky L„ Weisz M., 
Bosenberg B., Scharf S., Horovicz 
S.-né, Grosz E„ Frommer L„ Klein

1—1, Bosenberg S., 0.50.
Boldva: Moskovics M. 5.42, Kan dél 

Á. 3.88, Schreiber M. gyógyszerész 2, 
Stein brecher 1. 1.86. Kretsch L. 1.56, 
Dróth Testv. 1.34, Hartmann J. 1.16, 
Weidenfeld 0.94.

Irta: Dr. Lehmann Fordította: Weisz M-n1.
ner

1 örténetiink Litvánia egyik kis 
városában kezdődik, ahol Rabbi 
Sabszoj Kajhén, a „Sach" híres 
szerzője lakott. Boldogan élt csa­
ládjával mindaddig, míg felesége 
meg nem halt. Néhány évvel fe­
lesége halála után történt. Egy 
hideg őszi estén, mikor kislánya, 
a hatéves kis Eszter már nyugo­
vóra tért és csak ő egyedül vir­
rasztóit sárga foliánsai fölött, éles 
sikoly verte fel az elhagyott ueea 
kísérteties csendjét.

-— Jönnek a kozákok — csak 
ennyit hallott és máris karjára 
kapta betakart gyermekét és az 
erdő felé vette útját. Az éj sötét 
leple alatt sikerült a várostól 
messze levő erdőt elérnie.

tér felgyógyult, Évának, a király 
vele egykorú leányának játszó­
pajtása lett. A két kisleány any- 
nyira összebarátkozott, hogy 
amikor arról volt szó, hogy Ész­
téit egy zsidó hitközségnek adják 
át nevelés céljából, mivel Eszter 
zsidó létére a királyi udvarban 
nem maradhatott, Éva, a kis ki­
rályleány akadályozta meg e ter­
vet. Az udvarban úgy döntöttek, 
hogy az udvari lelkész tanítsa és 
próbálja Esztert áttérésre rábírni. 
Eszter azonban vallásossága mel­
lett annyira kitartott, hogy kény­
telenek voltak egy zsidó asszonyt 
Eszter élelmezésével megbízni. 
Az, hogy a királyi udvarban egy 
zsidó leány lakik, azt ez az étel­
hordó zsidó 
úton-útfélen. Többen próbálkoz­
tak Eszter közelébe férkőzni és 
származását megtudni, azonban 
meg volt tiltva bárkit is közelébe 
engedni.

A lelkész minden rábeszélése 
hiábavaló volt. Ezt jelentette a 
királynak is. aki azonban azon a 
véleményen volt. hogy ha Eszter 
majd megnő, akkor majd ő maga 
fogja kérni áttérését.
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Pénteki nap virradt és ő tehe­
tetlenül. éhségtől. fáradságtól 
elcsigázva ült gyermeke mellett 
az erdő átfagyott földjén, kenyér 
és víz nélkül. Rabbi Sabszoj 
nem zúgolódással fordult Lten- 
hez, hanem hosszú imájában fe­
jezte ki báláját azért, hogy a biz- 

Lusztig | p>s haláltól megmentette, öröm­
mel nézett a sábosz elé, mert bízott 
abban, hogy l-ten majd most is 
megsegíti, mint eddig.

De a sors még nem elégelte meg 
szenvedéseit, mert amikor dél­
után. az erdőben való egész napi 
bolyongás után visszatért gyer­
mekéhez, azt megfagyva találta. 
Próbálta saját kabátjával mele­
gíteni ,minden eredmény nélkül.

Alkonyodéit. A szombat király­
nőjét akarta épen köszönteni, de 
már egyedül, mert azt hitte, hogy 
a gyermek megfagyott, amidőn 
háta mögött lódobogást hallott. 
Azt hitte, hogy kozákok jönnek 
és ezért, gyermekét visszahagyva, 

erdő rengetegébe menetiekül t. 
Később, amikor már nem hallott 
lépteket, visszatért előbbi helyére, 
de gyerekét már nem találta ott. 
A sorscsapásoktól sújtott szegény 
apának ebbe is bele kellett nyu­
godni.A szép kis Eszter, Rabbi 
Sabszoj leánya, a királyi udvarba 
került. Amikor apja őt elhagyta.

kozákok jöttek, hanem a 
király tért vissza kíséretével va­
dászatáról és ő vette észre az er­
dei ösvényen
meket. Mikor Eszter magához tért. 
már a királyi palota egyik szobá­
jában találta magát. Miután Esz-

asszony mesélte:, Riesner S., 
i Á.. Grün

özv.

Budapest Haladás-imaház: Fischer 
Vilmos rabbi 1, Elöljáróság 5, Radó 
Lipót. Sehuhlfeld Izidor 1—1.

Büdszenimiháily: Rottenberg L. 
0.50, Erei mann Áron 8.5TÉ Weinbei 
ger M., 4.50, Kölni G. 4, Lőwy G\, 
Friedmann I... Weisz H.. Bosenberg 

i.. Weinberger M., 
., Klein J., Burger 
., Kohn S., Kain I..

*Franek IL, Lebovics B., 
Winkler Z. 2.40— Az évek teltek. A gverekek 

mindjobban megszerették egy­
mást. amihez a következő eset is 
hozzájárult: Történt egyszer,
hogy kíséret nélkül játszadoztak 
lent a kertben. A játék végén Éva 
fáradtan hevert le a finom pá­
zsitra. míg Eszter tovább foglala­
toskodott játékainak elrendezésé­
vel. Egy idő múlva a kis király­
leány hirtelen sikoltozott. Eszter 
rémülten ugrott oda. Rémülete 
még csak fokozódott, amikor ba­
rátnője nyakán egy kígyót látott 
körültekerve. Okossága azonban 

hagyta cserben. Hirtelen ug­
rással elkapta Éva nyakáról a kí­
gyót és messzire 
kiráIvleány nem

Hoffmann 
Gestetner Izidor 

11.40,
13.50,

J., Klein
3—3, Braun 
B., Schwartz 
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Krausz L., Friedmann M., Maiidéi 
M.. Berger M., Grosz M„ Kersch F,. 
Adler Hermann, Friedmann Á.. 
Bauer B.. Ungár S., Gancz S. 
Schwartz M.. Wiesner M.. Goldber-

13.60.

az
nem

B.. Kohn I Kirsch J., Stern M., 
Schwartz M.. Wiesner M., Gildber

Tischler J,, 
Kirsch S., Grünfeld J.. Teitelbauin 
M.. Hermann /.. Lőwy B. 1—1. Bí­
rón Gy., öhlbauin A.. Klein B., 
Schwartz LE, Klein J.. id. Engel- 
mann M.. Steinberger I.. l.öwv M., 
Berger S. 1.50—1.50. Grünwald L. 
Feig M.. Sichermann IL, Schlissel 
S.. Friedmann F„ Weisz A., ifj. 
Engelraann M., Fried M., Fischer 
M., Goldmann M., Engehnann IL, 
reitelbaum M.. Berger J. ,Braun S..

eldobta. A kis 
győzött hálál­

kodni. most már nemcsak játszó- 
pajtásának, hanem életmentőjé­
nek. hogy a nagy élet veszedelem­
ből őt megmentette. Ez esettől 
fogva Esztert is úgy tisztelték a 
királyi udvarban, mintha ó is a 
király gyermeke lenne. A király 
is még jobban megkedvelte Esz­
tert és a legszebb ajándékokkal 
halmozta el. (Folyt, köv.)

ger M.. Róth N. E.. 2-2,S.. Handelsmann IL,

Fleischmann A.,1.70.
nem aj.,

fekvő áléit gyer-
Diósgyör: Stein Ferenc 

1.20, Fried Lajos 
Gartner Bertalan 12.50, Schwartz 
Áron 12, Czinn Ignác 6.20, Gáti J„
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Családi hírek
Stern Janka Komárom, Goldber- 

Aron, Tiszabercel-Nyiregyházager
jegyesek.

H art stein Rózsa, Budapest, Klein 
Hugó rabbi, Clcvland, jegyesek.

Fischer Károly felsőgallai kántor 
leánya, Bözsike és Cári Rose építész 
Newyorkban házasságot kötöttek.

*
Stern Elluskúnak (Nagymegyer) 

Grünwald Jenövei, egyesületünk 
érdemes tagjával történt eljegyzése 
alkalmából a legőszintébb rnazeltovt 
kiván a Tiferesz Bach úrim, Győr.

♦
Szerkesztői üzenetek
RABBI. 1. Rabbi nem lehet, aki­

nek 4 középiskolai képzettsége 
nincs, dajon igen, de utóbbi esetben 
a kérdéses ügyben minden a hatóság 
jóindulatától függ. 2. Nem tételez­
hetjük fel, hogy valakit pájesze 
miatt kiüldöz egy rabbi. — POZSO-

szfórim
ügyében forduljon Schwarcz Zsig- 
mondhoz, Kisvárda. Cikkét nem 
közöljük. — K. H. PÁTROHA. Elő­
fizetése október 1-én jár le.
N.: Nagy ünnepekre való beszéde 
ügyében
Braun Izr. rabbihoz, Szövetség u. 43.

NY1 TALMUDISTA. A

L.

forduljon idejekorán

(x) Kilós ruha chlor nélkül mos­
va. Női és estiruhák festése és spe­
ciális tisztítása. FAVORIT 
tisztító, Laurlon u. 12. Tel. A. 270-14.

vegy-

A Magyarországi Izraelünk 
Országos Irodáiénak elnöksége, 
valamint a VI. izr. községkerülef 
elöljárósága mélységes fájdalommal 
jelenti, hogy az Országos Iroda ügyve­
zető elnöke, valamint a VI községkerü­
let elnökhelyettese,

ndv. tan. úr
a köznek és felekezete közjavának szen­
telt tevékeny és munkás életének 78. 
évében elhalálozott.

Egy nagy és komoly munkában töltött 
közéleti pálya után, a legnehezebb és 
legválságosabb időben vállalta a meg- 
dicsöült férfiú a felekezet ügyeinek in­
tenzív szolgálatát. Mélységes tudással, 
nemes lelkesedéssel és hite iránti igaz 
szeretettel állott a feiekezet ügyeinek 
szolgálatában és munkásságával az egész 
felekezetet nagy hálára kötelezte. A 
gyár zsidóság és intézményei hálás ke­
gyelettel fogják a mcgdicsőült férfiúnak 
emlékét megőrizni.

A megboldogult férfiú tetemeit f. hó 
20-án, szerdán d. e. 12 órakora rákos­
keresztúri izr. temetőben örök nyuga­
lomra helyeztük.

Áldás és béke hamvaira !
Budapest, 1930 augusztus havában.

ma-

(x) Ing, gallér és fehérnemű tisz­
títás FAVORVI -nál, Lalidon u. 12. 
Tel. A. 270—14.
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garantiert min -ibd ír3Pályázatok ! Apróhirdetések
* I .......... .............................. ...

mittelgross, gut eihalten, preis- 
xvért zu verkaufen. Zűr Besichti- 

bei Rabbiner Israel Braun,gang
Budapest, VII., Szövetség u. 43.mindenHirdetési díjszabás: 

egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 13, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VIÍ.,^ Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. *— Apróhirdetések csak 

lij előzetes lefizetése mellett kö­
zölhetők.

szó
Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér. MISKOLCON, a volt Blumberger- 

félc helyiségben Kngl streng orth. 
kóser étkezdéje újra megnyílt.

A SÁTORALJAÚJHELYI AUT. 
ORTH. IZR. HITKÖZSÉG A PÁSZ- 
KASÜTÉS1 JOGOT bérbeadni
óhajtja. Érdeklődök szíveskedjenek 
szeptember hó 20-ig ajánlatukat 
aluljegyzett elnökséghez benyúj­
tani. Deutsch Adolf elnök.

BUDAPESTEN a legismertebb orth. 
kóser kávémérés és kifőzés 3 szo­
bás lakással azonnal átadó. „3500 
pengő" jeligére a kiadóba.

a c
MAGYAR-NÉM ET gyermekápoló­

nő nagy gyakorlattal ujszülőtt- 
höz, azonnalra állást keres hely­
ben vagy vidéken. Bébi-ruhamo- 
sást vállal. Cím: Szövetség u. 4. 
földszint 10 ajtó.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés. KERESEK szeptember 1-ére orth. 

fiatalembert, ki chümis-rasi, ge- 
móret; második, illetve negyedik 
elemit tanítani és vizsgáztatni 
tud. Gyakorlattal bírók előny­
ben. Teljes ellátás; fizetés meg­
egyezés szerint. Ajánlathoz mű­
ködési bizonyítvány melléke­
lendő. Grosz Samu földbirtokos, 
Nyirkércs, p. Nyirbakta.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há- 
ágokat legdiszkrétebben köz­

vetít Meisels héber könyvkereske­
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem­
ben. — Bármily könyvek megvá­

ló velező lap hívásra,

zass

sárlásáért, 
házhoz megyek.

JÓ HÁZBÓL való diákokat ortho- 
dox kóser ellátásra elfogad lilán 
Miksa, Budapest, Dob u. 32. II. 2.

KÜLÖNBÉ JÁRATÚ szoba egy-két 
fiatalembernek,
Weisz Gyula, Szentkirályi u. 4.

olcsón kiadó.

KERESEK gyermekeink mellé szí­
va II ásos bóchert. Ajánla- JELESEN érettségizett úrileány, 

okleveles tanítónő, elemi és közép­
iskolai tanulók

magántanítását elvállalja. 
Cím a kiadóban.

goruan
tok Breuer Ignác, Nagycsákány 
címre kéretnek.

korrepetálását
. vagy

KÖNYV- ÉS PAPIRKEBESKEDÉS 
rendezett tanácsú városban, beve­
zetve, főuccán, állás elfoglalása KELLEMESHANGÜ, fiatal kántora 
miatt azonnal eladó, „Könyv" nagyünnepekre állást keres. Cím

a kiadóban.jelige.

Adlcr J. tlrUrttikiSírkövek Telefon: József 364—tO.

Budapest, Kéroly-körut 7. és Rombach ucca 4.

SZIGORÚAN vallásos, megbízható KÜLÖNBÉ JÁRATÚ szoba egy-két
fiatalembernek olcsón kiadó. Cím 
a kiadóban.

mindenesnőt keresek. Cím: Salgo,
Vay Ádám u. 8 .

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári 
Schreiber Jakab villany- 
erőre berendezett sirkoüze- 
mében, Debrecen, Hunyadi- 
utca 14. sz.

HÁZVEZETŐNŐNEK ajánlkozik 30 
éves magányos nő, szigorúan or- 
thodox házba, esetleg gyermekek 
mellé. Ajánlatokat „Családias 
bánásmódra reflektál“ jelige alatt 
a kiadóhivatal továbbit.

áron

KELLEMS líris tenor hanggal ren­
delkező, előimádkozásban gyako­
rolt vallásos ember főünnepekre, 
lehetőleg orth. hitközségben, ál­
lást keres. Cím válaszlappal a 
kiadóban.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII.. Kertész-utca 21.
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ZS.DO ÚJSÁG
AZ OETHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította:
Groszberg Lipót Vxt

Szerkeszti:
Groszberg Jen#

A nar-Világfkongresszus Berlinben
Vasárnap délelőtt x/211 órakor 

nyílt meg Berlinben a Somre-Sabosz 
Szővetség első világ kongresszusa. 
lxitkán gyűltek egybe az utóbbi év­
tizedekben zsidó vezető személyisé­
gek — az egész világból — oly nagy 
számban, mint ezen a gyülekezeten. 
A litván és lengyel képviselők mel­
lett a francia, angol és amerikai zsi­
dóság kiválóságai foglaltak helyet. 
Kb. 250 delegátus van jelen és ez­
rekre menő közönség.

országokban is lehetséges kell, hogy 
legyen. Fekete felhők tornyosulnak 
a Szombat királynőjének égboltoza­
tán, de mégis, a messzi távol nyuga­
ton egy világító csillag sugarai kan­
dikálnak. Az Óceánon túl az 5 napos 
munkahét mozgalma alakult ki. 
amely a veszélybe jutott szombat­
nak segítségére lehet. Szövetségünk 
egyik főfeladata lesz azon őrködni, 
hogy a zsidóság jövője és reménye: 
az ifjúság, szombathű nevelésben ré­
szesüljön.

Koréin Dezső beszéde:
Az esti órákban koréin Dezső 

emelkedett szólásra, léniája: „Va­
sárnapi munkaszünet, egyházi- vagy 
szociálpolitika". Feszii1t figyelem­
mel kísérték a kongresszus részt­
vevői a magyar delegátus igen érde­
kes előadásét.

Bevezetőben 
Somié Sabosz üdvözletét tolmá­
csolja, majd logikusan felépített be­
szédében a magyarországi szombat­
tartó zsidóság érdekében 30 év óta 
kifejtett munkájának tapasztalatait 
fejtegeti. Míg régebben a vasárnap 
kizárólag egyházi munkaszüneti nap 
volt és főképpen csak kereszté­
nyekre volt korlátozva, addig a mo­
dern. a szombat tartásra katasztro­
fálisan kiható vasárnapi munkaszü­
neti törvény lényegében azon alap­
szik. hogy az egyházi motívumokhoz 
szociál politikai okok járulnak. Ez­
által egy egységes egyház-szocialista 
front alakult, a teljes vasárnapi 
munkaszünet bevezetésére. Ennek 
kivédésére tehát ugyancsak szociál­
politikai argumentumokkal lehet 
csak eredményesen harcolni. Ilyen 
a rgu mentámmal 
meg Magyarországon annak idején a 
teljes vasárnapi munkaszünet beve­
zetése: ugyancsak szociálpolitikai 
motívumokkal sikerült szónoknak 
Budapest törvén y hatóságában ke­
resztülvinni, hogy a főváros községi 
üzemeiben kb. 46.000 munkás heti­
bérét szombat helyett szerdán fize­
tik ki. A budapesti szombat tar tok­
nak ezáltal az az 
elő, hogy az említett sokezer mun­
kás bevásárlása nem koncentrálódik 
szombatra. Ennélfogva a 
Sabosz" szöv. feladata a 
weekend- és antialkoholista mozgal­
makat támogatni.

Beszédének folyamán Koréin visz- 
szapillantást vet a magyarországi 
vasárnapi munkaszünet kialakulá- 

a következőket mondja:

magyarországi

Elnöki megnyitó
Dr. Griinberg Sámuel (Berlin) a 

Világszövetség elnöke solajm alé- 
chem-szavakkal üdvözli az egybe­
gyűlteket; köszönti a vallásos zsidó­
ság vezetőit, a birodalmi, állami és 
városi hatóságok, a francia és olasz 
követség képviselőit; a különböző 
országok zsidó hitközségeinek és 
szervezeteinek kiküldötteit. Különös

*

Ezután Sobernheim követség! ta­
nácsos a birodalmi kormány nevé­
ben üdvözölte a kongresszust, majd 
a világ zsidósága nagy szövetségei 
kiküldöttjeinek köszöntő felszólalá­
sai következtek.

Rosenheim (Frankfurt), az Aguda 
elnöke, szövetségének szcrencse- 
kívánatait tolmácsolja és az Agud a 
a szombat megvédésére irányuló 
munkájának anyagát a

rendelkezésére bocsátja.

szeretettel és szívélyességgel köszön­
ti a szentföldi delegátusokat. A kö­
vetkező üdvözlő szavakat intézi hoz­
zájuk: Bajáchem lesól a jm máláché 
húsólajm — legyetek szeretettel üd­
vözölve ti, a béke apostolai.

Dr. Griinberg ezután vázolja a 
szövetség céljait. A szent nap meg­
tartása — úgymond — a vallási, eti­
kai és szociális kihatásaival együtt 
a Szináji kinyilakoztatás egy alap­
vető parancsa. A zsidóságnak az 
életforrása és lelke a 
megvédelmezni a Szövetség feladata. 
Sajnos, a legtöbb ország kormánya 
elzárkózik a vasárnapi munkaszü­
netnek a zsidókkal szemben való 
enyhítése ellen.

\ i Ingkon­
gresszus

Dr. Pacifici (Flóréne) héber be­
szédben az olasz zsidóság támogató­

iéi a Szövetségnek.sát ajánlja
Gutsciiachter varsói rabbi a varsói, 
a legnagyobb keletenrópai hitközség 
és rabbinátus üdvözletét tolmácsol­
ja. Felszólaltak még Schupiro fő­
rabbi (Kovnó), Hartstark rabbi 
(Lodz), a radzimini rebbe stb.

A vasárnap délutáni ülésén meg­
alakították a kongresszus vezetősé­
gét: dr. Griinberg (Berlin) elnök; 
dr. Drachmáim (Newyork), koréin 
Dezső (Budapest), Schapiro (Kov­
nó), R. Meyer Berlin (Jeruzsálem). 
Jacob Rosenheim (Frankfurt) stb.

akadályoztatott

sabosz, ezt

óriási előny áll
A világkongresszus erről 
a helyről azt a százától 
Intézi az összes hultur- 
nemzetekhez: 
meg a zsidó vallásu pol­
gároknak a lehetőséget, 
hogy szombatjukat meg­

tarthassák I

„Somré
szociális

társelnökök.
A délutáni ülés folyamán dr. Hő­

sen thal kölni és dr. Löménstein zü­
richi rabbi a naptárreform ellen szó_ 
nokoltak. Utóbbi beszéde közben ér­
kezett meg Lucien 11 ölj halálának 
híre. Szónok keresetlen szavakkal 
méltatta az elhunyt érdemeit.

Adjátok

Ami Angliában, Franciaországban 
es Hollandiában lehetséges, a többi sara,

Mély megilletődéssel és fájdalmas 
szívvel jelentjük, hogy felekezeti életünk 
egyik legrégibb és legkiválóbb vezére,

méltóságéi

ír. Iééi Síim
m. kir. udvari tanácsos űr, 

a Magyarországi Izraeliták Országos 
Irodájának ügyvezető elnöke, 

a Pesti Izr. Hitközségnek hosszá időkön
át volt elöljárója és elnökhelyettese

az isteni Gondviselés végzéséből ez év 
augusztus 17-én, rövid betegség után 
meghalt.

Alkotó, nagy és munkás élet zárult 
le fájdalmas elhunytéval. Több, mint 
harminc esztendő óta vett részt hitköz­
ségünk és felekezeti életünk tevékeny­
ségében a Megboldogult: előbb mint 
képviselőtestületünk tagja, majd 1904 
,óta mint választmányunk tagja, 1920- 
ban híveink közbizalma hitközségünk 

^elöljárójává, 1925-ben hitközségünk 
elnökhelyettesévé választotta. A hitköz­
ség kulturszocíális ügyosztályának meg­
alkotása a ö nevéhez fűződik. A kultú­
ra, a szociális fejlesztés, a szép, a ne­
mes és a jó volt mindenkor munkálko- 

[ dásának célja. Ezt szolgálta a Magyar- 
I országi Izraeliták Országos Irodájának 
I élén is, melynek, mint ügyvezető elnö- I ke, életének utolsó két esztendejét 
| szentelte.
j Megrendülve gyászoljuk elhunytál 
j mindannyian. A Megboldogultat hitköz- 
| ségünk és a Pesti Chevra Kadisa halott- 
| jaként temettük és e hónap 20-án, szer- 
I dán déli 12 órakor a rákoskeresztúri 
I izr. temető halottasházából kisértük 
I utolsó útjára.
I Emléke áldott ós élni lóg közöttünk !

1 Budapest, 1930 augusztus 18.
1 R Pesti Izr. Hitközség elöljárósága,
I választmánya és képviselőtestülete.

I
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Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Budapest, VII., Sip ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90. Csekkszám: 50.791.
Egész évre 20 pengő

Ne csináltasson uj ruhát
magának az ünnepekre, mert 
régi ruháját újjáalakítja

j

favorit

ruhafestő és vegytisztító üzem 
Telefonhívásra érte küldök és 
pontos időre hazaszállítom.

FAVORIT vegytisztító és kelmefestő
l_ AU DON-UTCA 12.

Üzem PAULAY EDE-UTCA Sí. 

Telefon ■ Aut. 2*70-14
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